PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEXAE

PROGRAMA EXTENSÃO PARA TODOS

EDITAL N° 15/2023- PROEXAE/UEMA

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL N° 15/2023- PROEXAE/UEMA

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis da Universidade Estadual do Maranhão -

PROEXAE/UEMA, de acordo com a Resolução n.º 220/2017-CAD/UEMA e a Resolução n.º

460/2023-CAD/UEMA, torna público o Resultado Final para seleção de projetos de extensão

no Programa Extensão Para Todos - PET, exercício 2023/2024.

Dúvidas sobre o resultado, enviar e-mail para coord.extensao@proexae.uema.br.

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS

Submissão das propostas 5/6 a 7/7/2023

Validação das propostas pela chefia direta do coordenador 5/6 a 7/7/2023

Resultado do enquadramento e desenquadramento 12/07/2023

Pedido de reconsideração do resultado de enquadramento e

desenquadramento
13 e 14/7/2023

Análise do Comitê Institucional de Extensão 15 a 21/7/2023

Resultado preliminar 24/7/2023

Pedido de reconsideração/reavaliação do resultado preliminar 25 e 26/7/2023

Resultado final 27/7/2023

Cadastro do plano de trabalho e do bolsista/voluntário 28/7 a 10/8/2023

Execução dos projetos de extensão 15/8/2023 a 15/4/2024

Formulário de Avaliação Bimestral

15/10/2023

15/12/2023

15/2/2024

15/4/2024

Entrega do Relatório Parcial 15 a 30/12/2023

Entrega do relatório final 15 a 30/4/2024

Análise do Relatório Final pelo Comitê Institucional de Extensão janeiro/2024

Correção e entrega do Relatório Final maio/2024

Nº TÍTULO DO PROJETO RESULTADO FINAL
QUANTIDADE DE

BOLSAS*
CAMPUS

1

BENEFÍCIOS DA MUSICOTERAPIA E

CROMOTERAPIA COMO ESTRATÉGIA

TERAPÊUTICA NO CUIDADO AO PREMATURO

INTERNADO NA UNIDADE DE TERAPIA

INTENSIVA NEONATAL DO HOSPITAL

REGIONAL DE BALSAS

DESCLASSIFICADO 0 Balsas

2

PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NA

TERCEIRA IDADE: AÇÕES EXTENSIONISTAS EM

UM ABRIGO DE CAXIAS-MA

CLASSIFICADO E SELECIONADO 2 Caxias

3

PROJETO FAUNA NAS ESCOLAS: PROMOVENDO

CONHECIMENTO SOBRE MAMÍFEROS

SILVESTRES ENTRE ESTUDANTES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA NO MARANHÃO,

NORDESTE DO BRASIL

CLASSIFICADO E SELECIONADO 2
Coelho

Neto

4

AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS CAUSADOS PELA

EXTRAÇÃO DE AREIA ÀS MARGENS DO RIO

PARNAÍBA NA CIDADE DE COELHO NETO –

MARANHÃO

DESCLASSIFICADO 0
Coelho

Neto

5

LINGUAGENS: POTENCIALIZANDO AS

APRENDIZAGENS PARA AVANÇAR A

QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

COELHO NETO-MA

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1
Coelho

Neto

6

ARBORIZAÇÃO URBANA: ASPECTOS E

LEVANTAMENTO DAS ESPÉCIMES PRESENTES

NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE COELHO –

NETO, MARANHÃO

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1
Coelho

Neto

7
DOENÇAS PARASITÁRIAS PREVALENTES NO

MUNICÍPIO DE COELHO NETO- MARANHÃO
CLASSIFICADO E SELECIONADO 1

Coelho

Neto

8
UNIVERSIDADE PARA TODOS: CICLO DE APOIO

À ESCRITA DE REDAÇÃO PARA O PAES/ENEM
CLASSIFICADO E SELECIONADO 2 Colinas

9

CUIDE DO SEU JARDIM: ESTRATÉGIAS PARA

PREVENÇÃO DO CÂNCER DE COLO DO ÚTERO

NA PROMOÇÃO DA SAÚDE E BEM-ESTAR

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Colinas

10

NIVELAMENTO MATEMÁTICO ATRÁVES DE

HISTÓRIAS EM QUADRINHOS PARA ALUNOS

DO ENSINO FUNDAMENTAL II

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Colinas

Nº TÍTULO DO PROJETO RESULTADO FINAL
QUANTIDADE DE

BOLSAS*
CAMPUS

11

A IMPORTÂNCIA DO ENSINO-APRENDIZAGEM

EM NOÇÕES BÁSICAS DE PRIMEIROS

SOCORROS A ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Coroatá

12

IMPLEMENTAÇÃO DE ESTRATÉGIAS PARA

ADESÃO AO PRÉ-NATAL: PREVENINDO

POTENCIAIS RISCOS DURANTE A GRAVIDEZ

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Coroatá

13

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA

PARA GESTANTES E PUERPÉRAS DE COROATÁ-

MA

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Coroatá

14
EDUCAÇÃO EM SAÚDE: ENSINANDO SOBRE AS

LEISHMANIOSES EM COROATÁ-MA
CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Coroatá

15

APRENDENDO SOBRE NORMALIZAÇÃO DE

TRABALHOS ACADÊMICOS DA UEMA POR

MEIO DO INSTAGRAM

CLASSIFICADO E SELECIONADO 2
Itapecuru

Mirim

16

FORMAÇÃO CONTINUADA DE GESTORES

ESCOLARES: “OLHARES PARA UMA GESTÃO

PARTICIPATIVA”

CLASSIFICADO E SELECIONADO 2
Itapecuru

Mirim

17

PROPOSTA DE INTERVENÇÃO AO CIDADÃO

ENCARCERADO: PRÁTICA DE LEITURA E

ESCRITA LITERÁRIA NA UNIDADE PRISIONAL

DE PEDREIRAS

CLASSIFICADO E SELECIONADO 2 Pedreiras

18

MATEMÁTICA EM AÇÃO: UMA PROPOSTA

PARA A MELHORIA DA APRENDIZAGEM NO

ENSINO FUNDAMENTAL NOS ANOS FINAIS

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Pedreiras

19

CONSTRUINDO COMPETÊNCIAS LINGUÍSTICAS:

JOGOS INTERATIVOS PARA O ENSINO DE

GRAMÁTICA

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Pedreiras

20 GARRAFA PET? E EU COM ISSO CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Pedreiras

21
ROMPENDO AS FRONTEIRAS DA

INTERPRETAÇÃO MATEMÁTICA
DESCLASSIFICADO 0 Pedreiras

22

DIREITOS HUMANOS E JUSTIÇA SOCIAL:

CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE A VIOLÊNCIA

NA COMUNIDADE QUILOMBOLA AZEITÃO NO

MUNICIPIO DE SÃO BENTO

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 São Bento

Nº TÍTULO DO PROJETO RESULTADO FINAL
QUANTIDADE DE

BOLSAS*
CAMPUS

23
TRILHAS ECOLÓGICAS: ESPAÇO PARA

APRENDIZAGEM DE FORMA INTERPRETATIVA
CLASSIFICADO E SELECIONADO 2 São Bento

24

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DO LEITE BOVINO

E BUBALINO IN NATURA PRODUZIDO NO

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO, MA

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 São Bento

25
LITERAVERSO: O UNIVERSO DA LEITURA E DA

ESCRITA
CLASSIFICADO E SELECIONADO 2

São João dos

Patos

26

DANÇA E LETRAMENTO NA MELHOR IDADE:

UM LABORATÓRIO VIVO DE EXPERIENCIAS E

CONHECIMENTO

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1
São João dos

Patos

27

NUTRIKIDS: PROMOVENDO EDUCAÇÃO

ALIMENTAR E NUTRICIONAL ATRAVÉS DO

LÚDICO

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1
São João dos

Patos

28 EU E O MUNDO DA LEITURA DESCLASSIFICADO 0
São João dos

Patos

29

COMERCIALIZAÇÃO DA CULTURA DA

MANDIOCA E SEUS DERIVADOS NAS ÁREAS

RURAIS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO

LUÍS – MA

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 São Luís

30

ENSINO DE ROBÓTICA PARA ESTUDANTES NO

ENSINO FUNDAMENTAL: COMPETÊNCIAS E

HABILIDADES EMPREENDEDORAS USANDO AS

TECNOLOGIAS APLICADAS À EDUCAÇÃO

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 São Luís

31

LABORATÓRIO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS E

ELETRÔNICOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS

TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO MARANHÃO

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 São Luís

32

DESENVOLVIMENTO DE NÓ SENSOR PARA O

CONTROLE DE AR CONDICIONANDO DO

PRÉDIO DE ENGNEHARIA DE COMPUTAÇÃO DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 São Luís

33 PROJETO CAMPUS NA MÍDIA CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Timon

34
SUSTENTABILIDADE – COMPETIÇÕES

ACADÊMICAS
CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Timon

Nº TÍTULO DO PROJETO RESULTADO FINAL
QUANTIDADE DE

BOLSAS*
CAMPUS

35
CURSO DE EXTENSÃO EM MATEMÁTICA

BÁSICA
CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Timon

36
CINE LEI-TURA: DIGA-ME COMO LÊS E EU TE

DIREI QUE LEITOR TU ÉS
CLASSIFICADO E SELECIONADO 1 Timon

*As bolsas dos Campi que não enviaram propostas ou tiveram suas propostas desenquadradas/desclassificadas, foram remanejadas de acordo com o

exposto no item 9.4 do edital.

São Luís - MA, 27 de julho de 2023.

______________________________________________
Prof. Dr. Thiago Anchieta de Melo

Coordenador de Extensão

_______________________________________________

Profa. Dra. Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis